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Самари истиќлол

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 97 (4517)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 5 АВГУСТИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Паёмашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 21 дека-
бри соли 2021 иброз доштанд: 
«Имрўз дар кишвари мо 98 фо-
изи неруи барќ аз манбаъњои 
барќароршавандаи энергия, 
яъне асосан бо истифода аз не-
руи об истењсол гардида, Тољи-
кистон аз рўи фоизи истењсоли 
«энергияи сабз» шашум кишва-
ри пешсафи сайёра мебошад».

Соњаи энергетикаро барњаќ 
муњаррики иќтисодиёт мегўянд. Бе 
пешравии он рушди иќтисодии њељ як 
кишварро тасаввур кардан номумкин 
аст. Дар мамлакат ба пешрафти ин 
соња таваљљуњи зиёд зоњир мешавад, 
зеро яке аз њадафњои стратегии мам
лакат ноил гардидан ба истиќлолияти 
энергетикист.

Аввалин неругоњи даврони соњиб
истиќлолї ва бузургтарин иншооти 
энергетикие, ки баъди фурўпошии 
Иттињоди Шўравї дар ќаламрави 
собиќ ИЉШС ба истифода дода шуд, 
НБО «Сангтўда1» ба њисоб мера
вад. Агрегати чорум (охирин)и он 31 
июли соли 2009 бо иштироки Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Президенти собиќи Федератсияи 
Россия Дмитрий Медведев ба исти
фода дода шуд.

НБО «Сангтўда1» дар силсилаи 
неругоњњои барќи обї дар дарёи 
Вахш неругоњи панљум ба шумор 
рафта, иќтидораш 670 мегаватт 
мебошад.

Дуюмин дастоварди бузург дар 
роњи ноил шудан ба истиќлолияти 
энергетикї мавриди истифода ќарор 
гирифтани НБО «Сангтўда2» ба 
шумор меравад. Агрегати якуми он 5 
сентябри соли 2011 ва агрегати дуюм 

10 сентябри соли 2014 ба истифода 
дода шуд. Иќтидори неругоњ 220 ме
гаватт буда, вазъи таъмини кишвар 
бо неруи барќро хеле хуб намуд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон 13 июли соли равон 
зимни вохўрї бо бунёдгарони НБО 
«Роѓун» дастовардњои соњаро чунин 
баён намуданд: «Дар даврони соњиб
истиќлолї 287 неругоњи барќи обии 
хурду бузург ва 1 маркази барќу гар
мидињї, 1,5 њазор километр хатњои 

интиќоли барќи баландшиддат, 50 зе
ристгоњи баландшиддати барќї бун
ёду таљдид ва дар маљмўъ, 75 фоизи 
инфрасохтори энергетикии кишвар 
навсозї карда шуд. Дар ин давра мо 
беш аз 2000 мегаватт иќтидорњои 
энергетикии иловагї бунёд кардем».

Яке аз њодисањои фарањбахши 

даврони соњибистиќлолї ба исти
фодасупурдани Маркази барќу гар
мидињии «Душанбе  2» мебошад. 
Он 8 декабри соли 2016 бо иќтидори 
пурра мавриди истифода ќарор ги
рифта, тавоноияш ба 400 мегаватт ва 
иќтидори гармидињиаш ба 657 Гкал/љ 
баробар аст. Инчунин, дар фаслњои 
тирамоњу зимистон 80 дарсад тала
боти шабонарўзии барќи пойтахтро 
ќонеъ намуда, ќисми зиёди шањрро 
бо гармї таъмин месозад.

Алњол вобаста ба татбиќи ло
ињањои «Сохтмони Неругоњи барќи 
њароратии «ФонЯѓноб», сохтмони 
неругоњњои барќи обии «Шўроб», 
«Айнї», «Нуробод1», «Нуробод2», 
«Фондарё» ва ѓайра корњои тањќиќо
тию љустуљўї идома доранд.

Ин нуктаро Сарвари давлат 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар Па
ёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон 21 декабри соли 2021 
чунин баён намуданд: «… Њоло дар 
Тољикистон лоињањои бузурги бунёди 
неругоњњои барќи обї амалї гардида 
истодаанд ва дар 7 соли оянда аз 
њисоби бунёди Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» ва таљдиди неругоњњои барќи 
обии «Норак», «Сарбанд» ва «Ќай
роќќум» иќтидори энергетикии мам
лакат иловатан ба 4 њазор мегаватт 

афзоиш дода мешавад».
Љумњурии Тољикистон иќтидори 

бузурги содирот намудани неруи 
барќро дорост. Њанўз моњи декабри 
соли 2008 вобаста ба бунёди хати 
интиќоли барќи 220 кВ «Тољикистон 
 Афѓонистон» бо ширкати њиндус
тонии «КЕС» шартнома ба имзо 

расид. Татбиќи лоиња моњи январи 
соли 2010 оѓоз ёфта, сохтмони ќисма
ти тољикистонии он, бо 116 километр, 
моњи феврали соли 2011 ба анљом 
расид.

Баъд аз ба итмом расидани ќисма
ти афѓонистонии лоиња хати интиќоли 
барќи мазкур 27 октябри соли 2011 
расман мавриди истифодабарї ќарор 
гирифт. 

Бо пурра ба кор даромадани сохт
мони бузурги аср  НБО «Роѓун» иќти
дори содиротии мамлакат ба маротиб 
афзун мешавад. Њоло ду агрегати он 
хонањои мардуми кишварро мунав
вар намуда, ба рушди иќтисодиёти 
мамлакат мусоидат карда истодааст.

Тавре Пешвои миллат иброз 
дош танд, аз оѓози фаъолияти ду 
агрегати неругоњ то ба њол зиёда аз 
4,6 миллиард киловатт/соат неруи 
барќ истењсол гардидааст.

Дар баробари соњаи гидро
энергетика солњои охир дар кишвар 
таваљљуњ ба дигар манбаъњои барќа
роршавандаи энергия, яъне энергияи 
офтоб ва шамол зиёд шуда истода
аст. Роњбари давлат дар Паёмашон 
изњор намуданд, ки дар ин самт 
асосноккунии се лоиња бо иќтидори 
умумии 260 мегаватт оѓоз гардида
аст, ки дар панљ соли оянда татбиќ 
карда мешаванд.

Амалишавии ин наќша бори ди
гар маќоми Тољикистонро дар арсаи 
љањонї њамчун яке аз кишварњои 
бузурги истењсолкунандаи «энергияи 
сабз» баландтар хоњад намуд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ТОЉИКИСТОН – ШАШУМИН КИШВАРИ БУЗУРГИ
ИСТЕЊСОЛКУНАНДАИ «ЭНЕРГИЯИ САБЗ» ДАР ЉАЊОН

НОМАИ ЊАМДАРДЇ
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Раиси Љумњурии Исломии 
Эрон Сайид Иброњим Раисї номаи њамдардї ирсол намуданд, ки дар он 
омадааст:
«Љаноби Олї!
Хабари талафоти љонї ва хисороти зиёди моддї бар асари боришоти шадид 

ва обхезињои харобиовар дар як ќатор минтаќањои Љумњурии Исломии Эрон боиси 
андуњи амиќи мо гардид.

Бинобар ин мусибати гарон ба Шумо, мардуми дўсти Эрон ва ањли пайвандону 
наздикони ќурбониён маротиби њамдардї ва тасаллиёти ин љонибро иброз менамоям.

Аз даргоњи Худованд барои љонбохтагон рањмату маѓфират ва барои њамаи осеб
дидагон шифои комил хоњонам».
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ВОХЎРИИ
МАЊМАДТОИР 
ЗОКИРЗОДА
БО ФАЪОЛОНИ ЧОР
НОЊИЯИ ВИЛОЯТИ СУЃД

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода 
3 августи соли равон дар  ноњияи Спитамен бо 
фаъолони ноњияњои Спитамен, Зафаробод, 
Мастчоњ, Љаббор Расулови вилояти Суѓд мулоќот 
доир намуд.
Зимни он оид ба вазъи сиёсиву иќтисодии мамлакат 

дар солњои аввали соњибистиќлолї, ањамияти Иљлосияи 
XVI Шўрои Олї дар роњи ба эътидол овардани вазъи си
ёсии кишвар, сањми беназири Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
роњи душвори расидан ба вањдати миллї, бењдошти рўзго
ри мардум, болоравии иќтисодиёти љумњурї, тањкими дав
лату давлатдорї, волоияти ќонун гуфтугў сурат гирифт.

Мањмадтоир Зокирзода, инчунин, рољеъ ба ќабули 
Конститутсияи даврони соњиб истиќлолї, зарурати ворид 
намудани таѓйи роту иловањо ба он, фаъолияти Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии мамлакат, кумитањои он ва 
вакилони халќ ёдрас шуда, даъват кард, ки сокинон кору 
фаъолияташонро бояд бо назардошти вазъи воќеии љањон, 
пуршиддат гардидани вазъи сиёсии сайёра, тањдиди нора
соии озуќаворї дар солњои наздик ба роњ монанд.

Сипас, чанде аз иштирокчиёни вохўрї бо арзи сипо
су миннатдорї ба Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, инчунин Њукумати мамлакат барои таъмин 
намудани амнияту осоиштагии сокинон, болоравии рўз
гори мардум ва ба органи олии ќонунгузори мамлакат 
љињати ќабули ќарору ќонунњои ба талаботи муосир ља
вобгўй баромад карданд. Аз љониби баромадкунандагон 
дархосту пешнињодњои гуногун ироа гардид, ки вобаста 
ба онњо Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода ба вакилони 
Маљлиси намояндагон аз њавзаи интихоботии Масчоњ 
№18 Азиззода Ѓайрат, њавзаи интихоботии Спитамен 
№25 Ањмадзода Бахтиёр ва њавзаи интихоботии Љаббор 
Расулов №16 Ќосимї Файзулло, ки дар вохўрї иштирок 
доштанд, супоришњои мушаххас дода, таъкид карданд, 
ки робитаро бо интихобкунандагон мустањкам намуда, аз 
ќарору ќонунњое, ки ќабул мегарданд, мардумро сари ваќт 
огоњ созанд, ба таври бояду шояд шарњу тавзењ дињанд ва 
барои њалли мушкилоташон чорањои мушаххас андешанд.

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ, «Садои мардум»

Нуќтаи назар

Бо хулоса аз рафтору гуфтор ва 
кирдори баъзе њамватанон дар 
зењн андеша, бобати он ки «кам 
шуда њамсуњбате, ки аз дилаш гўяд 
сухан» шакл мегирад. Муътаќид 
мегардем, ки дар сари аксарият 
андеша дигар, вале алфозашон 
хилофи он аст. Иддае дар бобати 
ифтихори миллї мегўянду вале аз 
он бўе набурдаанд. Вобаста ба худ-
шиносии миллї «вазъ» мехонанду 
то њол худро намешиносанд, чї 
расад ба шинохти дигарон...

Дар бобати ватандўстї «амри маъ
руф» мекунанду Ватан ва муќаддасоти 
ба он алоќаманд барояшон арзиш на
дорад. «Эњтиёткорї» ва «дурандешї» 
 и баъзењо, ки алъон соњибмансабанд, 
далели он аст, ки мехоњанд «фурудгоњи 
эњтиётї» дошта бошанд...

Дар маљмўъ, шиорпароканї шеваи 
фаъолияти зиндагии ба ном ватандў
стони дар асл «обшинос» (манзур шахси 
замонасоз) аст. Яќин аст, ки ин ќабил 
суханони Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмонро фаромўш кардаанд, 
ки фармудаанд: «Ватанро на бо сухан, 
балки бо ќалб дўст бояд дошт».

Ифтихори миллии баъзењо то њад
дест, ки аз амалисозии одитарин иќдом 
вобаста ба њифзи муќаддасоти миллї 
«худдорї» мекунанд. Дар ин бобат да

лелњои зиёд дорам...
Аслан ифтихори миллї бояд рукни 

асосии зиндагиву фаъолияти дилхоњ 
шахси худогоњ бошад. Ифтихори миллї 
маншаъ аз миллату Мењан, таъриху за
бон, фарњангу оини мардумї гирифта, 
реша ба ниёкони баномуси њиммат
баландамон дорад. Инсони мањрум 
аз ифтихори миллї моњиятан манќурт 
буда, барояш мафњумоти Ватан, мил
лат, њаќиќат, њувият ва шараф арзиш 
надоранд ва ќодир аст онњоро арзон 
фурўшад.

Чунин ашхос ба њељ ваљњ бањри ди
фоъ аз шаъну шарафи инсониаш иќдом 
намекунанд ва то абад дар ќайди барда
гиву бењувиятї хоњанд монд. 

Ифтихор моњиятан номус њам њаст, 
зеро номус ифтихор мањсуб шуда, бе
номус орї аз ифтихор аст.

Аз љониби дигар, ифтихори миллї бо 
кибру ѓурур ба њељ ваљњ тавъам набуду 
нест, зеро кибру ѓурур миллатро ба 
зиллат мувољењ месозад, ки дар таърих 
чунин мисолњо зиёданд. Бузургон на
виштаанд, ки «номус ба саѓир ва кабир 
раддабандї мешавад. Номуси саѓир 
он аст, ки фард агар бањри њимоят ва 

њиросати шаъну шарафи худу хонадону 
дудмони худ пои саъй фарсояд. Номуси 
кабир њамон аст, ки ба хотири пуштибонї 
аз буму кишвар, лафзи модар, њамхунон 
ва њамлисонон сина сипар бинмояд».

Комилан зидди он њастам, ки ифти
хори миллї бо шиорпароканї, суханпар
дозї, даст ба сина кўбидан, бозгўї ва 
эътироф шавад. Онњое, ки мисли тўтї 
дар бораи муќаддасоти миллї сухан 
мегўянд, бењтараш хомўш бошанд, зеро 
зиёданд онњое, ки дар мањзари омма ва
тандўстанду содиќ, вале «чун ба хилват 
мераванд, кори дигар мекунанд». Аъмо
лу гуфторашон далели бебањси он аст, 
ки «дилашон бо забон як нест»...

Ченаки садоќати ин ашхос ба давлат, 
миллат ва Пешво аз одамияту самимият 
ва садоќат фарсахњо масофа доранд. 
Бетарафї, хислате, ки бадтарин мањ
суб шуда, ба таъбири Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон «нишонаи 
марг аст», шеваи зиндагиашон ќарор 
гирифтааст. Мепиндоранд, ки «кулбаи 
эшон дар канор аст»  у бо ин сабаб эмин 
хоњанд монд, аммо хато мекунанд, хатои 
нобахшиданї! 

Барои ќисмати дигар, ки «њам ба наъл 

мезананду њам ба мех» 
њолати кунунї ва дурна
мо муњим нест. Ба таъ
бири ин ашхос, «бињишт 
љоест, ки озораш набо
шад, касеро бар касе 
кораш набошад»...

Вале воќеият ,  бо 
назардошти њаводиси 
љањони муосир, коми
лан дигар ва пешгўи
нашаванда аст. Њолати 
бавуљудомада масъули
яти моро фузуда, водор 
месозад, ки ба њељ ваљњ 
зиракии сиёсиро аз даст 
надињем.

Соњибмансабонро 
мебояд садоќаташонро 
ба Роњбари мамлакат 
ва тољику тољикистониён 
на танњо бо сухан, балки 
бо амалњояшон собит 
созанд. Дар њама њолат, новобаста ба 
вазъият, андеша ва назарашонро дигар 
накунанд. Аз нотавонбинони миллати 
тољик заррае њарос надош та бошанд 
ва мунтазам ба ин тоифа дар ќиболи 

андешањои сафсатаомез ва аз њаќиќати 
воќеї фарсахњо дурашон посухњои му
носиб дињанд. 

Хоксориро шеваи фаъолият ќарор 
дињанд, ба мисли баъзењо њаргиз ба «оши 
тайёр бакавул нагашта» мунтазам мадди 

назар дошта бошанд, ки обрўву манзалати 
кишвар, пеш аз њама, ба номи Пешвои 
миллат мансуб аст. Сарфи назар аз он ки 
дар кадом маснад ифои вазифа менамо
янд, бояд барои дар сатњи хуб ва сифати 
баланд ба сомон расонидани вазифаи ба 
зиммаашон вогузорбуда аз њама имконот 
самаранок истифода намоянд. 

Борњо шоњид гардидаем, ки баробари 
аз мансаб барканор шудан ва ё ба вази
фаи пасттар гузаронидан ин «аллома» 
 њо «љомаашонро чаппа мепўшанд». 
Ин ќабил ва умуман кулли мансабдо
рон бояд суханони пурњикмати Пешвои 
миллат: «Расми солњои то вазифа таъин 
шуданатонро тамошо кунед ва хулоса 
бароред»  ро фаромўш накунанд. 

Муњимтар аз њама, садоќати мо, хоса 
мансабдорон ба Сарвари давлат, миллат 
ва мењан, бояд «мавсимї» набошад. Ба
роямон  бояд ањамият надошта бошад, ки 
дар кадом вазифа ќарор дорем, баръакс 
муњим самараи мењнат ва наќши њар яки 
мо  дар пешрафти мамлакат аст.

Дар маљмўъ, зарур ва ногузир аст, ки 
дар «ќалбамон тарсуиро, ки моњиятан 
харгўш аст, ќатл кунем ва шери жаёнро 
парварем», то комёбї њамсафари дои
миамон монад.

Далер АБДУЛЛО, 
муовини сармуњаррири 
рўзномаи «Садои мардум»

ЧАРО ДИЛИ ЯК ИДДА БО ЗАБОН ЯК НЕСТ?
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Нимаи якуми соли 2022 
дар доираи баргузории 
як ќатор форуму њамо-
ишњои соњибкорию сармо-
ягузорї бо сармоягузоро-
ни кишварњои хориљї, аз 
љумла Љумњурии Арабии 
Миср, Шоњигарии Белгия 
ва Љумњурии Ўзбекистон, 
беш аз 90 њуљљати њамкорї 
ба маб лаѓи умумии 1,1 мил-
лиард доллар ба мувофиќа 
расид.

Бо маќсади рушди 
соњањои истењсолї ва 
расидан ба њадафи чору-
ми миллї – саноатикунонии босуръати 
кишвар ду созишномаи сармоягузорї 
ба маблаѓи беш аз 80 миллион доллари 
амрикої ба имзо расида, ин маб лаѓњо ба 
бунёди ду корхона ва ташкили 1105 љои 
нави кор равона шуданд.

Мутобиќи маълумоти оморї, дар ин 
давра ба љумњурї беш аз 173 миллион 
доллари амрикої сармоя ворид гардид, 
ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
50 фоиз зиёд мебошад.

Дар ин хусус раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давла-
тии Љумњурии Тољикистон Ќодирзода 
Саъдї Сангинмурод зимни нишасти 
матбуотї, ки 1 августи соли 2022 баргу-
зор гардида, ба натиљањои фаъолияти 
кумита дар нимсолаи якуми соли љорї 
бахшида шуд, иттилоъ дод.

Раиси кумита дар идома гуфт, ки дар 

ин давра барои татбиќи 
лоињањои афзалиятноки 
соњањои маориф, тандурустї, 
кишоварзї, хољагии манзи
лию коммуналї ва энергети
ка бо шарикони рушд њашт 
созишномаи нави молиявї 
ба маблаѓи умумии 243 мил
лиону 900 њазор доллари 
амрикої ба имзо расонида 
шуд, ки 218 миллион доллари 
он грант аст. Инчунин, ба
рои маблаѓгузории иловагии 
лоињањои обтаъминкунї ва 
санитарии шањри Душанбе, 
обтаъминкунї ва бењдошт 

дар дењот, обтаъминкунии устувор, устуво
рии шабакањои роњњо, идоракунии хавфњои 
офатњои табиї дар њаљми 150 миллион 
доллари ИМА корњои муќаддамотї ва тањияи 
санадњои зарурї идома доранд.

Дар посух ба саволи хабарнигор оид ба 
теъдоди субъектњои соњибкорї дар љумњурї 
ва чї миќдори онњо дар тўли ним сол фаъоли
ятро ќатъ карданд, раиси кумита посух дода, 
аз љумла, гуфт, ки њоло дар миќёси љумњурї 
беш аз 338 њазор субъекти соњибкорї ба ќайд 
гирифта шуда, дар нимсолаи аввал ќариб 
3900 адади онњо фаъолиятро ќатъ намуданд. 
Ба раќобат тоб оварда натавонистан, дар 
бозор харидор пайдо накардани моли ис
тењсолкарда, дастрасии мањдуд ба ќарзњои 
имтиёзноки бонкї ва якчанд сабабу омилњои 
дигар боис ба ќатъи фаъолияти онњо гардид.

Абдумаљид МУРОДОВ, «Садои мардум»

ЌУРБОН ЊАКИМЗОДА: «ШАРОИТИ ОМЎЗГОРОН
ВА ТАБИБОНРО БЕЊТАР МЕСОЗЕМ»

Раиси вилояти Хатлон Ќурбон Ња-
кимзода зимни нишасти матбуотї, ки 
28 июли соли 2022 дар шањри Бохтар 
баргузор гардид, гуфт, ки то љашни 35 - 
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон бунёди 6112 иншооти 
иљтимоию иќтисодї ва истењсолї ба 
наќша гирифта шудааст. 

Аз ин шумора 500 адад корхонањои 
саноатї мебошанд, ки дар панљ соли 
минбаъда бо ташкили зиёда аз 13 њазор 
љои нави кор сохта мешаванд. 

Соли љорї бунёди 132 коргоњу корхо
наи саноатї ба наќша гирифта шудааст, 
ки ќисме аз онњо мавриди бањрабардорї 

ќарор дода шуданд.
Ба саволи хабарнигори рўзнома перомуни бо манзили зист таъмин 

намудани мутахассисони соњаи маориф ва тандурустї раиси вилоят посух 
дод, ки дастгирии мутахассисон њамеша дар мењвари таваљљуњи масъули
ни Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Хатлон ќарор дорад. 

 Агар хоњем, ки соњањои маориф ва тандурустиро бо кадрњо таъмин 
намоем, бояд шароити омўзгорон ва табибонро хуб созем. Оид ба ин 
масъала дастуру супориш дода шудааст. Дар љамъбасти солона боз 
натиљагирї хоњем кард,  гуфт раиси вилоят. 

Рўзноманигорон, инчунин вобаста ба баланд бардоштани мавќеи зан 
дар љомеа, бештар доѓи судї гирифтани љавонон, њамкорї бо давлати 
њамсояи Ўзбекистон, бебарќии чанде аз оилањо дар яке аз ноњияњои ви
лоят, бекоршавии ќарорњои раисони шањру ноњияњо, норасоии об, бунёди 
иншооти нотамом ва бо манзили зист таъмин намудани рўзноманигорон 
ба раиси вилоят суол дода, посухњои ќаноатбахш гирифтанд. 

Дар фарљом ба чанде аз рўзноманигорони собиќадору љавон сипос
номаю ифтихорнома ва туњфањои хотиравї таќдим шуд.

 
Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

Дар нишасти матбуотии Маќомоти иљро-
ияи мањаллии њокимияти давлатии шањри 
Роѓун, ки 30 июли соли равон баргузор шуд, 
раиси он Сунъатулло Саидзода рољеъ ба 
бурдубохти шашмоњаи аввали соли 2022 
маълумот дода, аз љумла чунин гуфт: 

 Наќшаи њамаи навъи андозу даромадњо бо 
назардошти таѓйироти воридгардида ба љои 101 
миллиону 600 њазор сомонї 65 миллиону 700 
њазор сомонї иљро шуда, 64,6 фоизи наќшаро 
дар бар мегирад. Се навъи андоз, аз љумла, 
андоз аз даромад 6 миллиону 200 њазор сомонї, 
андоз аз арзиши иловашуда 19 миллиону 600 
њазор сомонї ва андози иљтимоии ѓайрибуљетї, 
ки 11 миллиону 200 њазор сомониро ташкил 
медињад, иљро нашуд. Сабаби иљро нашудан 
ва кам гардидани иљрои корњо аз тарафи корхонањои дар 
ќайди Нозироти андози шањрбуда, ки дар сохтмони НБО 
«Роѓун» фаъолият менамоянд, мебошад 

Њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї дар њама шакли 
хољагидорї 17 миллиону 400 њазор сомонї иљро гардида, аз 
наќша 2 миллиону 300 њазор сомонї зиёд мебошад. Кишо
варзон имсол ба љои 976 гектар дар майдони 1017,5 гектар, аз 
љумла дар 558,5 гектар ѓалладонагињо, 109 гектар картошка, 
35 гектар зироати техникї, 35 гектар сабзавот, 1 гектар полезї 

ва 279 гектар алафњои бисёрсолаи хўроки 
чорворо кишт карданд, ки 104,2 фоизи 
наќшаро ташкил менамояд. Дар ин давра 
истењсоли гўшт 443,6 тонна ё 107,9 фоиз, 
шир 863,5 тонна ё 102,6 фоиз ва тухм 428,9 
њазор дона ё 101,5 фоиз иљро гардида, аз 
тарафи заминистифодабарандагон 15,3 
гектар боѓи нав бунёд ва 3,4 гектар боѓњои 
куњна барќарор карда шуданд.

Дар ин давра кормандони Шуъбаи 
ВКД ЉТ дар шањри Роѓун барои ошкор 
кардани љиноятњо, пешгирї ва ба низом 
даровардани тартиботи љамъиятї дар 
шањр чорабинињои зиёдро амалї наму
да, 39 љиноятро ба ќайд гирифтанд, ки 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 

20 љиноят кам буда, кушодашавии он 70 фоизро ташкил 
медињад. Њарчанд дар байни ноболиѓон ягон љиноят ба ќайд 
гирифта нашуда бошад њам, вале 6 нафар љавон 5 љиноят 
содир карданд, ки аз ин як њолат бо моддаи 307/1 ќ.2, се 
њолат бо моддаи 244 ќ. 2 ва як њолат бо моддаи 139и Ко
декси љиноятии Љумњурии Тољикистон айбдор шуда, нисбат 
ба гунањкорон парвандаи љиноятї боз карда шудааст. 

Муњаммад ЗОКИР, «Садои мардум»
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

- Дар нимсолаи якум 
аз љониби Кумитаи кор бо 
љавонон ва варзиши наз-
ди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар шањру 
ноњияњои љумњурї 28 
майдончаи варзишї, 13 
толори варзишї, 3 маљ-
мааи варзишї ва дар 
умум бо харљи 86 мил-
лиону 56 њазору 884 со-

монї 44 иншооти нави 
варзишї бунёд ва ба 
истифода дода шуд, 
- гуфт раиси кумитаи 
мазкур Абдулло Рањ-
монзода зимни нишасти 
матбуотї. 

Бино ба ќавли ў, соли 
равон дар љумњурї 22 
њазору 620 мусобиќаи 
оммавии варзишї, со
лимгардонї ва машќњои 

пагоњирўзї бо фарогирии 
1 миллиону 979 њазору 
250 иштирокчї баргузор 
гардид. Иттилоъ дода 
шуд, ки 1531 варзишгари 
кишвар дар мусобиќањои 
сатњи байналмилалие, 
ки дар Тољикистон бар
гузор гардиданд, шир
кат варзида, дар натиља, 

ба хазинаи варзишии 
мамлакат 269 медал 
ворид намуданд, ки аз 
он 64 медали тилло, 77 
 нуќра ва 128 медали 
биринљї мебошад. Ин 
нишондод нисбат ба 
њамин давраи соли 
2021ум 38 медали 
тилло, 43  нуќра ва 
97 медали биринљї 
зиёд аст.

 Муаррифии варзи
ши тољик дар сатњи љањон 
ва дарёфту омода наму
дани варзишгарони касбии 
сатњи баланд тавассути 
баргузории мусобиќањои 
сатњи љумњуриявї ва чем

пионатњои Љумњурии Тољи
кистон амалї гардонида 
мешавад. Дар давраи њи
соботї бо ташаббуси ку
мита 49 мусобиќаи сатњи 
љумњуриявии варзишї бар
гузор шуд, ки дар онњо 51 
њазору 27 нафар, аз љумла 
1044 бону, иштирок намуд, 
 афзуд Абдулло Рањмон
зода.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

3900 СУБЪЕКТИ СОЊИБКОРЇ ФАЪОЛИЯТРО ЌАТЪ КАРДАНД

АМНИЯТИ МИЛЛЇ ВА ЊИФЗИ 
МАНФИАТЊОИ МИЛЛЇ

- Маркази тадќиќо-
ти стратегии назди 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба њайси 
яке аз марказњои тањ-
лилї ва машваратии 
кишвар бо маќсади 
амалишавии страте-
гияњо, барномањои 
давлатї ва такмили 
механизми татбиќи си-
ёсати дохилию хориљї 
ва сиёсати дурбино-
наи Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии 
Тољикис тон фаъолият менамояд. Дар давраи њисо-
ботї панљ суњбати мизи гирд, ду машварат, ду кон-
фронси илмию амалии љумњуриявї, ду конфронси 
илмиву амалии байналмилалиро баргузор намуд, - 
гуфт директори марказ Хайриддин Усмонзода зимни 
нишасти хабарї, ки 28 июли соли љорї доир гардид.

Дар зарфи 6 моњ кормандони марказ дар конфронсу 
љамъомадњо, машварату мањфилњо, суњбату вохўрињо, 
13 маърўза ва беш аз 52 маротиба дар воситањои ах
бори омма суханронї намуданд. Аз љумла, онњо дар 
кон фронсњои байналмилалии сатњи баланд, 10 кон
фронси илмиву амалии байналмилалї, ду конфронси 
илмиву амалии љумњуриявї, ду љаласаи байналмилалии 
коршиносон иштирок карданд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар нимсолаи якуми соли 
2022 тибќи наќшаи корњои илмию пажўњишї, тањќиќот аз 
рўи мавзўъњои «Амнияти миллї ва њифзи манфиатњои 
миллї дар марњалаи нави рушди давлатдории Љумњурии 
Тољикистон: масъалањо ва дурнамои стратегии таъмини 
он», «Роњњои баланд бардоштани амнияти миллї ва 
таъмини раќобатпазирии иќтисодии Тољикистон», «Мо
ниторинги амнияти иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар 
шароити љањонишавї» ва «Технологияи сиёсии таъмини 
амнияти иттилоотии Љумњурии Тољикистон дар раванди 
њамкорињои њокимияти давлатї бо воситањои ахбори 
омма» гузаронида шудааст.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

ЊАФТ МУАССИСАИ ТАЪЛИМЇ БОЗХОНД КАРДА ШУД

- Дар нимсолаи якуми соли 2022 њаљми истењсоли неруи барќ дар 
маљмўъ 7 млрд. 659 миллиону 300 њазор кВт/соатро ташкил дод, ки 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 71 млн. кВт/соат зиёд буда, 
суръати афзоиш дар сатњи 101 фоиз таъмин карда шудааст, - зикр 
кард директори ШСХК «Барќи Тољик» Мањмадумар Асозода зимни 
нишасти матбуотї, ки 1 августи соли 2022 баргузор гардид. 

Иттилоъ дода шуд, ки бо маќсади 
бењтар намудани таъминоти соњањои 
иќтисодиёт ва ањолии љумњурї бо 
неруи барќ ШСХК «Барќи Тољик» дар 
нимсолаи якуми соли 2022 дар њаљми 

2 млрд. 640 миллиону 700 њазор кВт/
соат неруи барќ ба маблаѓи умумии 980 
миллиону 100 њазор сомонї харидорї 
намудааст, ки дар муќоиса бо њамин 

давраи соли 2021 њаљми хариди неруи барќ 262 млн. кВт/соат ё ба 
маблаѓи 95 миллиону 600 њазор сомонї зиёд мебошад. Неруи барќ 
асосан аз неругоњњои барќи обии «Сангтўда  1» дар њаљми 1 млрд. 
292 миллиону 300 њазор кВт/соат, «Сангтўда  2» 430 млн. кВт/соат 
ва аз НБО «Роѓун» дар њаљми 908 миллиону 900 њазор кВт/соат ха
ридорї шудааст. 

Тибќи маълумоти оморї, њаљми содироти неруи барќ ба хориљи 
мамлакат таи шаш моњи аввали соли љорї нисбат ба њамин давраи 
соли 2021 дар њаљми 141,6 млн. кВт/соат зиёд гардида, дар маљмўъ ба 1 
млрд. 56 миллиону 500 њазор кВт/соат баробар шуд. Неруи барќ асосан 
ба Љумњурии Исломии Афѓонистон ва Љумњурии Ўзбекистон дар њаљми 
321 миллиону 200 њазор кВт/соат содирот гардид.

Натиљаи фаъолияти истењсолию молиявии ШСХК «Барќи Тољик» ро 
дар нимсолаи якуми соли 2022 љамъбаст намуда, роњбарияти ширкат 
тасмим гирифтааст, ки дар нимсолаи дуюми соли љорї корњоро дар 
самти амалисозии чорабинињои зерин пурзўр намояд:

 истифодаи самараноку сарфакоронаи захирањои обию энергетикї;
 назорати иљрои босифати корњо ва сари ваќт амалї сохтани ло

ињањои «Барќарорсозии НБО «Норак», «Барќарорсозии НБО «Сарбанд» 
ва «Таљдиди НБО «Ќайроќќум»;

 дар њаљми зарурї захира намудани ангишти босифат барои таъ
мини фаъолияти бонизоми Маркази барќу гармидињии «Душанбе  2». 

 
Мафтунаи ЊИСОРЇ, «Садои мардум»

РОЃУН: ЧАРО НАЌШАИ АНДОЗ ИЉРО НАШУД?

Дар шаш моњи сипаригаштаи соли 
2022 дар њама бахши хољагидории 
 ноњияи Кўшониён 13 њазору 661 тонна 
ѓалладонагї, 18 њазору 107 тонна кар-
тошка, 81 њазору 827 тонна сабзавот, 6665 
тонна полезї, 8270 тонна меваљот ва 146 
тонна ангур љамъоварї шудааст. Дар ин 

бора раи
си ноњия 
Икромид
дин Вали
з о д а  2 5 
июли соли 
љорї зим
ни нишас
ти матбу
отї итти
лоъ дода, 
гуфт, ки ин 
нишондод 
нисбат ба 
њамин дав
раи соли 
гузашта мутаносибан аз 100,1 то 114, 4 
фоиз зиёд мебошад. 

То 1 июли соли љорї аз ноњия ба хориљи 
кишвар 4500 тонна мањсулоти кишоварзї 
содирот гардидааст, ки 100 фоизи наќшаро 
ташкил медињад.

Фаъолияти кишоварзони ноњия дар 
асоси дурнамои тасдиќнамудаи Њукумати 
мамлакат ба роњ монда шуда, тибќи маълу
мот, то 1 июли соли љорї дар майдони 1244 
гектар ѓалладона, 176 гектар маккаи дон, 
188 гектар шолї, 1732 гектар сабзавот, 453 
гектар картошка, 180 гектар полезї, 11 њазо
ру 453 гектар зироати техникї, аз он љумла 
11 њазору 320 гектар пахта ва 747,6 гектар 
зироатњои хўроки чорво кишт шудааст. 

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

БУНЁДИ 44 ИНШООТИ НАВИ 
ВАРЗИШЇ ДАР ШАШ МОЊ

Нишасти матбуотии Агентии назорат 
дар соњаи маориф ва илми назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон дуюми ав-
густи соли равон тањти раёсати сарвари 
он Икром Субњонзода гузашт. Вай зимни 
пешнињоди њисоботи мухтасар рољеъ ба 
фаъолияти агентї дар нимсолаи якуми 
соли 2022, аз љумла, зикр кард, ки љињати 
мустањкам кардани пояи њуќуќии агентї 
ва иљрои талаботу меъёрњои ќонунњои 
Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи ма-
ориф», «Дар бораи таълиму тарбияи 
томактабї», «Дар бораи тањсилоти миё-
наи касбї» ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї панљ санади зерќонунї тањия 
гардида, барои мувофиќа ба вазорату 
идорањои дахлдор ирсол карда шуд.

Бино ба иттилои Икром Субњонзода, њоло ќариб 2 
миллиону 700 њазор нафар дар 4822 муассисаи тањсилоти 
томактабї, умумї, ибтидої ва миёнаи касбї ва тањсилоти 
олии касбї ба таълим фаро гирифта шудаанд.

Дар нимсолаи аввали соли равон масъулини раёсату 
шуъбањои марказї ва минтаќавии агентї 523 аттестатсияи 
давлатї, 13 азнавбарасмиятдарорї, 360 аккредитатсияи 
давлатї ва 125 ташхиси иљозатномадињии муассисањои 

таълимиро ба анљом расониданд. Дар ин 
давра амали иљозатномаи њафт муассиса  
Мактаби хусусии ба номи Мирзо Њасанзода 
(ноњияи Мастчоњ), Муассисаи ѓайридавла
тии таълимии «Ояндаи дурахшон» (шањри 
Бўстон), ЉДММ «Хонаи британиягї» (шањри 
Душанбе), ЉДММ «Њисор» (шањри Њисор), 
Маркази таълимии «Чароѓи дониш» (шањри 
Душанбе), Ташкилоти љамъиятии хайрия
вии «Сафои Ватан» (шањри Душанбе) ва 
ихтисосњои тиббии Муассисаи таълимии 
ѓайридавлатии «Коллељи техникии шањри 
Хуљанд» ќатъ карда шуд.

Назорати сифати таълим ва сатњи 
дониш азхудкунии хонандагону донишљўён 
яке аз самтњои фаъолияти агентї мањсуб 

меёбад. Тибќи бањои директори агентї: «Аз натиљаи 
санљишњо маълум гардид, ки дар муќоиса ба солњои 
ќаблї, дар самти асосњои меъёрии њуќуќї, мустањкам 
намудани заминаи моддию техникї ва таъминоти кадрии 
муассисањои таълимї, ки омилњои асосии баландбардории 
сифати тањсилот мањсуб меёбанд, таѓйироти мусбат ба 
мушоњида мерасад».

Бурњониддин КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

СОДИРОТИ НЕРУИ
БАРЌ БА ХОРИЉИ
КИШВАР ЗИЁД ШУДААСТ

ИСТЕЊСОЛИ МАЊСУЛОТИ 
КИШОВАРЗЇ АФЗУДААСТ

КИТОБИ «ЌОИДАЊОИ ИМЛОИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ»
БОЗНАШР МЕШАВАД

СОХТМОНУ НАВСОЗИИ 216 ИНШООТИ 
ЉАШНЇ ДАР НАЗАР АСТ

- Дар ноњияи Шам-
сиддин Шоњин бо маќ-
сади дар сатњи баланд 
пешвоз гирифтани 
љашни 35 - солагии Ис-
тиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон 
корњои созандагию 
ободонї идома до-
ранд. Тибќи наќшаи 
тасдиќшуда бояд 216 
иншооти таъиноти гу-
ногун сохта шавад, 
- изњор дошт раиси 
ноњия Гулзода Зафар 
29 июли соли љорї 

зимни нишасти матбуотї. 
Номбурда афзуд, ки «Барномаи рушди иљтимоию 

иќтисодии ноњия барои солњои 2021  2025» ќабул 
шудааст, ки он 121 лоињаро ба маблаѓи 361,8 миллион 
сомонї дар бар мегирад. Дар ин давра 15 лоиња пурра 
иљро гардида, дар 22 лоиња корњои сохтмонї идома 
доранд. Дар њама шакли хољагидории ноњия истењсоли 
мањсулоти кишоварзї ба 58 миллиону 275 њазор сомонї 
баробар гардид. 

Айни замон дар ноњия 30 њазору 55 сар чорвои 
калони шохдор, 77 њазору 790 моли майда, 44 њазору 
771 паранда, 2872 сар асп ва 3571 оилаи занбўри асал 
парвариш мешавад. 

Айни замон дар дењоти «Чагам»и ноњия корхонаи 
истењсоли хишти пухта бо иќтидори 100 њазор дона 
хишт дар як шабонарўз ба фаъолият оѓоз кард, ки дар 
он 70 сокини мањаллї бо љои кор ва маоши хуб таъмин 
гардиданд. 

Иљрои наќшаи андоз, бе назардошти андози иљти
мої, 150 фоиз таъмин гардида, ба буљет 9 миллиону 68 
њазору 464 сомонї ворид гардид, ки нисбат ба наќша 3 
миллиону 19 њазору 824 сомонї зиёд мебошад.

 Аз њисоби маблаѓњои маќсадноки буљети љумњу
риявї ва вилоятї дар нимсолаи аввали соли 2022 ба 
буљети ноњияи Шамсиддин Шоњин 21 миллиону 151 
њазору 760 сомонї субвенсия ворид гардид. Музди 
мењнати кормандони соњаи буљетї пурра пардохт гар
дида, ќарздорї аз музди мењнат вуљуд надорад,  гуфт 
раиси ноњия Гулзода Зафар. 

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

1523 АРЗУ ШИКОЯТИ 
ШАЊРВАНДОН 
САНЉИДА ШУД

- Шикоятњои воридшуда асосан 
ба масъалаи зўроварї дар оила дахл 
дошта, аз љониби масъулини Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикис тон 
санљида шуданд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта нуњ адад кам 
аст, - иброз дошт раиси Кумитаи кор бо 
занон ва оилаи назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон Њилолбї Ќурбонзода 
2 августи соли равон зимни нишасти матбуотї.

 Ба марказњои иттилоотию машваратии назди маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњои љумњурї 
шикояти 4059 шањрванд, аз љумла 910 мурољиат аз оилањои муњољир, 
ба ќайд гирифта шудааст, ки аз он 2813 нафарро занон ва 1246 на
фарро мардон ташкил доданд. Муњтавои мурољиати 478 шањрванд 
вобаста ба масъалањои хушунат дар оила, 3011 нафар оид ба бастани 
аќди никоњ дар САЊШ, 757  бекор кардани аќди никоњ, 366  набуда
ни љои кор, 21 нафар муќаррар кардани падарї ва дигар масъалањо 
мебошанд.

Кумита бо маќсади баланд бардоштани сатњи иќтисодии оилањо, руш
ди соњибкории занон, дастрасии бонувон ба ќарзњои бонкї ва грантњои 
президентї чорањои зарурї меандешад. Соли равон аз 236 лоињаи пеш
нињодгардидаи занону бонувони њунарманд ва соњибкорзанон 80 лоињаи 
маќсаднок ба маблаѓи 2 млн. 500 њазор сомонї аз љониби комиссияи 
грантї мавриди дастгирї ќарор гирифтанд.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

Раиси Кумитаи забон ва исти-
лоњоти назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Олимљон Муњам-
мадљонзода дар нишасти мат-
буотї 1 августи соли 2022 зикр 
кард: - Яке аз самтњои асосии 
фаъолияти кумита санљиш ва 
омўзиши вазъи иљрои Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи забони давлатии Љумњурии 
Тољикис тон» ба шумор меравад. 
Дар ин замина, фаъолияти 12 

субъекти хољагидорро маври-
ди санљиш ќарор дода, љињати 
ислоњи камбудињои ошкоршуда 
санад тањия намуда, ба маќомоти 
дахлдор ирсол намудем.

Бо маќсади назорати иљрои 
ќарорњои Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи Барно
маи рушди забони давлатї барои 
солњои 2020  2030», «Ќоидањои им
лои забони тољикї ва аломатњои ки
тобатии забони тољикї», «Фењрис ти 
номњои миллии тољикї» гурўњи корї 

фаъолияти шуъбањои маориф, 
бахши САЊШ ва шуъбаю бахшњои 
маќомоти иљроияи мањаллии њоки
мияти давлатии шањрњои Леваканту 
Кўлоб, КВД «Пойгоњи вагонњои 
боркаши шањри Левакант» ва ЉСК 
«Фурудгоњи байналмилалии Кўлоб» 
 ро мавриди санљиш ќарор дод.

 Дар ин давра ба 70 санади 
меъёрии њуќуќї ва 13 маводи судї 
хулосаи экспертизаи забоншиносї 
пешнињод шуда, дар њамкорї бо 
Прокуратураи ноњияи Ёвони вилоя
ти Хатлон ва Прокуратураи ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе вазъи 
ќонун ва ќарорњои зикршуда дар 
фаъолияти 38 муассисаи таълимї 
ва кўдакистони ноњияњои мазкур 
санљида шуд. 

Дар ин давра аз љониби корши
носони шуъбаи танзими истилоњоти 
кумита 17 њазору 73 истилоњ бар
расї ва мувофиќа гардида, 21 номи 
мањали ањолинишину объектњои 
љуѓрофї ва 1143 кону канданињои 
фоиданоки љумњуриро бо маќсади 
мутобиќ намудан ба талаботи Ќо
нуни Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» баррасї намуда, ху
лоса пешнињод намуданд.

 Олимљон Муњаммадљонзода 
дар бораи аз чоп баромадани шу
мораи аввалини маљаллаи илмии 
«Забон ва истилоњот» ва бознашр 
шудани «Ќонуни имлои забони 
тољикї» (дар тањияи нав) иттилоъ 
дод.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»
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Гўшаи хабарњои минтаќа

Иљора. Ба ин калима аксари нафароне, 
ки аз дењоти љумњурї ба пойтахт меоянд, 
шиносанд, балки сабаби ташвишњои 
зиёдашон низ гардидааст. Гаронї ва 
дастнорас будани хонаи иљора дар Ду-
шанбе њоло мушкили асосии сокинони 
бешумори шањр ба шумор меравад. 

ИЉОРА АЗ ЧАНД СОМОНЇ
ОЃОЗ МЕШАВАД? 

Дар пойтахт нафароне иљоранишин ме-
шаванд, ки аз дењот омадаанд ва дар ин љо 
вобаста ба касбу корашон фаъолият доранд.
Табиист, ки њоло аксари онњо аз нархи баланди 
хонаи иљораашон шикоят мекунанд. Ба шикоят 
кардан њаќ њам доранд. Зеро тањлили мо дар 
сомонањои эълон нишон дод, ки ќимати ќисми 
зиёди иљорањо аз маоши намояндагони касбу 
кори гуногун гаронтар аст.

Ба њисоби миёна чунин нархро дучор 
омадем:

 Арзиши иљораи якхонагї аз 1500 сомонї 
боло.

 Арзиши иљораи духонагї аз 1700   сомонї 
боло.

 Арзиши иљораи сехонагї аз 2000 сомонї 
боло. 

 Арзиши иљораи чорхонагї аз 2200  сомонї 
боло.

 Арзиши иљораи панљхонагї аз 2400 сомонї 
боло.

Ин раќамњоро дилхоњ нафар метавонад 
аз сомонањои эълон дарёфт кунад ва ё аз 
нафароне, ки байни иљорадењону иљорагирон 
миёнарав мешаванд, пурсад. Муњимтар аз ин, 
масъалаи гаронии иљора мебошад. Яъне, ба 
фикри инљониб, мантиќ гум мешавад, ваќте ки 
имзои мо дар шартномаи мењнатї зери 1200 
сомонї меистад, вале арзиши хонаи иљораамон 
аз 1500 сомонї болост.

Ба болои ин њама гаронињо, бояд гуфт, ки 
боз њам дар нархњои зикршуда хонаи иљора ёф-
тан мушкил аст: лавозимоти рўзгор надоранд, 
макони љойгиршавиашон ќулай нест (мактаб, 
боѓчаи кўдакон, фурўшгоњ аз хона дур њастанд) 
ва ѓайрањо.  

ЧЇ ГУНА МЕТАВОН 
ДАР ПОЙТАХТ СОЊИБИ ИЉОРА ШУД?

Се роњи мувофиќ мављуд аст, ки бисёрињо 
дар Душанбе соњиби иљора шаванд:

Якум, хонаи хешу табор, дўст ва ё шиноса-
шонро ба иљора мегиранд.

Дуюм, дар ду ва ё зиёда корхона кор ме-
кунанд.

Сеюм, дар муассисаву ташкилоти хориљї 
фаъолият мекунанд ва ё ба тиљорат машѓул 
мешаванд.

Дар бобати гурўњи аввал ба бисёр нафарон 
вохўрдан мумин аст, ки танњо бо ин роњ имкони 
дар Душанбе зиндагї карданро доранд. Онњо 
хешу табор ва ё дўсту шиносе доранд, ки хонаи 
иловагї дошта, бе пул ё бо пули кам иљора 
медињанд. 

Вобаста ба гурўњи дуюм гуфтан мумкин аст, 
ки њоло дар пойтахт чунин нафарон бисёранд. 
Албатта, дар як ваќт ду љо фаъолият кардани 
шањрвандони Тољикистон расман мумкин нест, 

вале ин њолат љой дорад ва инро аксарият 
медонанд.

Гурўњи сеюми одамон бошанд, дар муас-
сисаву ташкилоти хориљие, ки дар љумњурї 
фаъолият доранд, вобаста ба касбашон кор 
мекунанд. Фарќи онњо ин аст, ки маоши баланд 
мегиранд ва имкони пардохти маблаѓи хонаи 
иљораро доранд. 

МУШКИЛИ ДИГАР
Бо вуљуди гарону дастнорас будани хонаи 

иљора дар Душанбе боз мушкиле дар миён аст, 
ки ба њељ ваљњ њалли он имкон надорад.

Њоло мутобиќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон, ваќте ки сокинони шањру навоњии 
љумњурї истиќоматкунандаи пойтахти кишвар 
мешаванд, бояд худро дар мањали зисташон ба 
ќайд гиранд, дар акси њол аз љониби масъулин 
љарима мешаванд. 

Дар ин маврид, њуќуќшинос Бењрўз Султо-
нов чунин гуфт:

- Шањрвандоне, ки худро аз ќайди мањали 
зист бароварда, дар муњлати муќарраргардида 
ба ќайди љои лозима ё ќайди љои минбаъдаи 
истиќомат намегузоранд, мутобиќи ќонунгузо-
рии Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї кашида 
мешаванд. Њангоми санљиш аз љониби шахсо-
ни салоњиятдор ошкор гардид, ки шањрванд 
дар муњлати муайянгардида худро ба ќайд 
нагирифтааст, мутобиќи талаботи моддаи 469 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 

Тољикистон мавод тартиб дода 
мешавад. Мутобиќи ин моддаи 
ќонун, чунин навъи љазо пеш-
бинї шудааст:

«Моддаи  469. Маскуният 
бе шиноснома  ё  бидуни ќайд

1. Барои бе шиноснома 
маскун будани шањрвандоне, ки 
бояд шиноснома дошта бошанд 
ё бо шиносномаи беэътибор, 
инчунин бидуни ќайд зиндагї 
кардан, ба андозаи аз як то ду 
нишондињанда барои њисобњо 
љарима таъин карда мешавад.

2. Барои дар давоми як соли 
баъди таъини љазои маъмурї 
содир кардани кирдори дар 
ќисми якуми њамин модда пеш-
бинишуда, ба андозаи аз ду то 
се нишондињанда барои њисобњо 
љарима таъин карда мешавад».

Муаммо ин аст, ки бояд њар 
иљоранишин худро дар мањали 

зисташ ба ќайд гирад, вале мутаассифона, 
иљорадињандагон барои дар ќайди хонаашон 
гузош тан розї намешаванд, зеро онњо наме-
хоњанд ба як иљоранишин, ки барояшон чандон 
шинос нест, чунин имкон дињанд. 

БА КИЊО ДАР ДУШАНБЕ ХОНА
 ИЉОРА НАМЕДИЊАНД?

Љои бањс нест, ки аксари донишљўёни до-
нишгоњу донишкадањои пойтахт аз навоњии 
дурдастанд. Агар бархе дар хонаи хешу табор ва 
хобгоњњо иќомат кунанд, пас, бешубња, метавон 
гуфт, ки ќисми зиёдашон дар љустуљўи хонаи иљо-
ра мешаванд. Мутаассифона, бархе аз соњибони 
иљорањо ба донишљўён њоло хонаашонро барои 
иљора намедињанд. Онњо ба он фикранд, ки 
донишљўён вазъи хонаашонро хароб мекунанд.

Илова бар ин, дар сомонањои эълон ба 
эълонњое њам дучор меоем, ки соњибхонањо 
хонањояшонро ба иљора додан мехоњанд ва 
дар зер чунин таъкид мекунанд. «Ба донишљўён 
дода намешавад, лутфан нороњат накунанд».

ХУЛОСА
Њоло аксари иљорадињандагон хонањояшон-

ро ба ќавле пинњонї, бе шартномаи хаттї ба 
иљора медињанд ва њар навъе, ки хоњанд, ар-
зишашро муайян мекунанд. Ба фикри инљониб, 
агар масъулин ба бозори иљора дар Душанбе, 
ба иљорадињандагон ањамият дињанд, мушкило-
ти мављуда то андозае роњи њалро меёбад, дар 
акси њол рўз аз рўз иљорањо гарону иљорагирон 
саргардон мешаванд.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

ШУЃНОН: ЗИЁДА АЗ 
75 МИЛЛИОН СОМОНЇ 

БАРОИ РУШД
Дар зарфи 31 соли соњибистиќлолї як ќатор иншооти муњи-

ми иќтисодию иљтимої бо маблаѓгузорињои буљети давлатї, 
бахши хусусї, шарикони рушд сохта, мавриди истифода ќарор 
гирифтанд. Аз љумла, Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Шуѓнон соњиби бинои нави замонавї гардид. 
Он аз љониби Дирексияи сохтмони иншооти њукуматии Дастгоњи 
иљроияи Президент бо харљи 8 миллион сомонї бунёд ёфт. 
Инчунин, дар маркази ноњия биноњои «Амонатбонк», шуъбаи 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон, прокуратура, 
суд, шуъбаи Раёсати амнияти миллї, шуъбаи маориф ва дањњо 
иншооти дигар сохта шуданд.

Дар љараёни сафари кории соли 2021 ба ноњия Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар маркази он - шањраки 
Вањдат майдончаи муосири варзиширо мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд. Майдончаи варзишї барои бозии футболи 
хурд пешбинї гардида, аз љониби Федератсияи футболи 
мамлакат ба љавонону наврасони ноњия њадя шуд. 

Тавре раиси ноњияи Шуѓнон Љумъа Љумъазода иброз 
намуд, њоло дар ноњия мактаби махсус ва 48 майдончаи 
хурди варзишї фаъолият мекунанд. Њамчунин, бинои нави 
маъмурии шуъбаи Агентии мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї мавриди истифода ќарор гирифт, ки он аз 11 њуљраи 
барњавои корї ва 13 синфхонаи омўзишї, маљлисгоњ барои 
25 љои нишаст иборат буда, дорои бењтарин шароити корию 
таълимї мебошад. Кор дар майдони Парчами давлатї низ 
оѓоз ёфта, он дар масоњати 2 њазору 300 метри мураббаъ до-
ман густурда, лоиња бо арзиши 1 миллиону 200 њазор сомонї 
аз љониби Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияи Шуѓнон маблаѓгузорї мешавад. 

- Дар ободонии Ва тани мањбуб ва тањкими истиќлолияту 
њамбастагии миллати бостониамон со кинони бонангу номус 
ва сарбаланду зањматпешаи ноњия минбаъд низ пеш сафу 
намуна хоњанд буд, - хулоса кард раиси ноњия.

М. ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»

ХУРРАМИИ ЉАЊОН
АЗ КАСБИ ДЕЊЌОН АСТ

Маъракаи кишти зироати кишоварзї дар хољагињои 
кишоварзии ноњияи Тољикобод ба анљом расид. 
Имсол, тибќи супориши Њукумати мамлакат, майдони 

кишти картошка нисбат ба соли сипаришуда 145 гектар зиёд 
карда шуд.  Дар њама шаклњои хољагидории ноњия картошка-
зор 2067 гектарро ташкил дод, ки 911 гектари он ба сохтори 
кишоварзї рост меояд. Ѓаллазор аз њисоби кишти тирамоњї 
ва бањорї 1141 гектарро фаро мегирад. Кишоварзон, инчу-
нин, дар майдони 150 гектар сабзавот ва 84 гектар зироати 
техникї кишт намуданд.

Ќобили зикр аст, ки соли сипаришуда истењсоли картошка 
афзун гардида, кишоварзон дар ноњия зиёда аз 26 њазор 
тонна мањсулот ба даст оварданд. 

Соли 2022 дар 15 гектар боѓи нав бунёд шуда,  дар талу 
теппањои ноњия 8 гектар боѓи куњнаро барќарор карданд. 

         
Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

А с о с г у з о р и  с у л њ у 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї 
 Рањмон соли 2010 зим-
ни мулоќот бо сокино-
ни дењоти «Љовидон» 
- и ноњияи Ванљ барои 
сохт мони пули мошин-
гузар аз болои дарёи 
Ванљоб, ки дењањои По-
тов ва Љовидонро ба 
њам пайваст мекард, 
ба Вазорати наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон 
супориш доданд. 
Сохтмони пул 10 сол идо-

ма ёфта, нињоят ба охир 
расид. Аммо, ба гуфтаи му-
тахассисони соња, пул дар 
љои номувофиќ бино гардида, 
маљрои оби Ванљоб танг шу-

да, соњилро шуста, чарогоњи 
дењаро ба харобазор табдил 
додааст.

Дар ин хусус борњо мар-
дум ба мутасаддиёни соња 
арзу шикоят карданд, вале 
танњо соли гузашта ќисмати 
болоии соњил мустањкам кар-
да шуд. Ќисмати поёнии пул 
бошад, дар њолати ногувор 
ќарор дорад.

Имсол  бо сабаби гармои 

зиёд оби Ванљоб аз маљро ба-
ромада, чарогоњи сокинонро 
шуста бурдааст. 

Раиси Љамоати дењоти 
«Љовидон» Рамазон Ќурбо-
нов хабар дод, ки њоло оби 
дарё пурра аз маљро баро-
мада, ба дења тањдид дорад. 
Агар гармо чунин идома 
ёбад, хатари шуста бурдани 
боѓоти дења аз эњтимол дур 
нест.

Ба замми ин, сохтмончи-
ён, тибќи наќша, то дења дар 
масофаи 500 - 600 метр сангу 
шаѓал рехта, роњ бунёд наму-
данд, ки дар он маблаѓи зиёд 
сарф гардидааст. Агар чунин 
њолат идома ёбад, мумкин 
аст, ки роњи сохта низ зери 
об монад. Дар он сурат кор 
мушкилтар хоњад шуд.

Ба гуфти мутахассисон, 

агар ќисмати соњили поёнии 
пул каме мустањкам мешуд, 
дарё маљрояшро меёфт ва 
ба мардум низ зарар наме-
расид.  

Пас чаро мутахассисони 
вазорат чунин эњтимолиятро 
дар кўњистон ба назар наме-
гиранд? 

Пайшамбї  ШОЊЗОДА,
«Садои мардум»

Осорхонаи миллии 
бостонии Тољикистон 
яке аз муассисањои 
фарњангии зодаи замо-
ни Истиќлолияти дав-
латии кишвар мањсуб 

ёфта, 4 апрели  соли 
1996 дар назди Инсти-
тути таърих, бостон-
шиносї ва мардумши-
носии ба номи Ањмади 
Дониши Академияи 
миллии илмњои Тољи-
кистон дар шањри Ду-
шанбе ташкил ва дар 
арафаи љашни 10 - со-
лагии Истиќлолияти 
давлатии љумњурї дари 
худро барои сокинон 
ва мењмонони пойтахт 
боз кард. Бозёфти бой-
гонии осорхона беш 
аз 100 њазор адад ро 
ташкил намуда, аз асри 
санг то охири асрњои 
миёнаро дар бар ме-
гирад. Машњуртарини 
ин ганљина муљасса-
маи 12-метраи «Буддо 
дар њолати нирвана» 
ва деворнигорањои 
Панљакенти ќадиманд. 
Мо толори Панљакенти 
ќадимро, ки дар ошё-
наи дуюми Осорхо-
наи миллии бостонии 
Тољикистон љойгир аст, 
тамошо кардем.

- Толори  мазкур соли 
2001 баробар бо таъси-
си осорхона таъсис ёфт. 
- Дар он намунањои њунари 
 санъати тасвирї, њайкал-
тарошї ва кандакориву ди-
гар бозёфтњои Панљакенти 
ќадим ба намоиш гузошта 
шудаанд. Ин бозёфт шањо-
дат медињанд, ки суѓдињо 
дар асрњои V - VIII мелодї 
чї рўзгор доштанд, - гуфт 
ходими илмии осорхона 
Абдурањмон Пўлодов. 

Суѓдиёни Панљакенти 
ќадим, ки аслан мардуми 
эронитабори шарќї буданд, 
бо забони суѓдї њарф меза-
данд ва хат низ доштанд, 
ки намунањои он асосан 
дар рўи сафолпора, санг ва 
ашёи чўбї боќї мондааст. 
Агар мо дар бораи даст-
хатњо бо хати суѓдї њарф 
занем, боз ёфтњои ќалъаи 
кўњи Муѓи ноњияи Айнї пеши 
назар меоянд, ки солњои 
1932 - 1934 ёфт шудаанд. 
Тавассути ин бозёфт доир 
ба њаёти иљтимої, иќтисодї, 

фарњангї ва сиёсии суѓдиён 
дар арафаи њуљуми арабњо 
ба Осиёи Миёна маълумоти 
зиёд ва муњими таърихї ба 
даст омадааст. Дар баро-
бари мактубу навиштањои 

хусусияти њуќуќиву хољаги-
доридошта муњаќќиќон ав-
валин бор бо номи «Панча» 
ё ки «Панљакент» дар ња-
мин бозёфт дучор омаданд. 
Номи охирин шоњи суѓдї 
- Деваштич низ дар њамин 
навиштањо пайдо гардид. 

Панљакенти ќадим яке 
аз шањрњои зебоманзар ва 
хеле ташаккулёфта дар он 
замон будааст. Ин шањр аз 
4 ќисми асосї иборат буда, 
ќисми аввали он шањристон 
аст. Дар ин ќисмат асо-
сан њунармандон, коњинони 
маъбад, яъне диндорон ва 
савдогарону ашрофзодагон 
зиндагї мекардаанд. Ќисма-
ти дуюми шањр хонањои 
беруназшањрї будаанд, ки 
дар онњо дењќонон, хољаги-

дорон ба сар мебурдаанд. 
Дар ќисмати сеюм, ки дар он 
шоњон ва њокимони Панља-
кент иќомат доштанд, куњан-
диз будааст. Ќисмати чорум 
ќабристон аст, ки дар он 
љасадњо дар  устухондонњо, 
саѓона ё њуљрањои махсус 
гузошта мешудаанд.

- Ин шањр дар асрњои 
V - VIII, ки марњилаи муњими 
таърихї мањсуб меёбад, 
басо ривољ ёфта буд, - шарњ 
дод А. Пўлодов. Он ду ибо-
датгоњ, бозору растањои 
обод ва кўчањои фарох 
 дошт. Хонањои ашрофзода-
гон бо санъати хеле баланд 
бунёд ёфта буданд. Яке аз 
хусусиятњои Панљакенти 
ќадим ин мављуд будани то-
лори мењмонпазирої, ба ис-
тилоњи имрўза мењмонхона 
дар њар як хонаи истиќоматї 
буд. Мењмонхонањо аз он 
шањодат медињад, ки суѓдиё-
ни бостон дар замони хеш аз 
мењмоннавозтарин мардуми 
давр будаанд. Дар яке аз 
деворнигорањои Панљакенти 
ќадим дидан мумкин аст, ки 

толори пазироии мењмонон 
нишастгоњњои махсус дорад. 

Дар толори мењмонпа-
зироии суѓдиён сутунњо ва 
сарсутунњо будаанд, ки онњо-
ро дар илми бостоншиносї 
кариятидањо меноманд. Ка-
риятидањо ба сурати бону-
вон сохта шуда, њамзамон 
вазифаи асосии худ - нигоњ 
доштани саќфи хонаро, њам-
чун сутун, иљро менамуданд. 
Деворњои пурнаќшу нигор, 
кандакорињои рўи чўб ва 
ороиши болои дастархон бо 
гузоштани њар гуна нуќлу на-
вои миллии онваќтаи суѓдињо  
далели он аст, ки суѓдиён 
русуми мењмоннавозиро бо 
санъати баланд ва шавќу 
завќ  иљро мекарданд. 

Дар Панљакенти ќадим, 
ки 13 гектар масоњат дошт, 
намояндагони панљ дину 

мазњаб зиндагї мекарданд. 
Чунин њолат аз тањаммулпа-
зирии мардуми Суѓд шањо-
дат медињад.

- Масалан, муљассамаи 
Шива ва њамсари ў - Пар-
вати, ки дар осорхона мањ-
фуз аст, мансубият ба дину 
фарњанги њинду дорад, - ба 
муљассамаи бузург ишора 
намуд А. Пўлодов.

Дар Панљакенти бостон 
мављуд будани муљассамаи 
Шива ва Парвати далели 
он аст, ки мардуми Суѓд 
бо мардуми њинду раво-
бити иќтисодиву тиљоратї 
ва фарњангї низ барќарор 
намуда буданд.

Деворнигора бо тас вирњои 
гули лола, ки ба асрњои V - VI 
мансуб аст, соли 2010 аз љо-
ниби бостоншиносони русу 
тољик дар яке аз њуљрањои 
ќасри њокимони Панљакенти 
ќадим пайдо гардидааст.  

- Агар эътибор дињед, 
гулњои лола мисли муњрањои 
шоњмот дар тас вирњо љой 
дода шудаанд. Дар љое 
седонагї ва дар љои ди-
гар - дутої. Лолањои дар 
деворнигорањо тасвирёфта 
далели онанд, ки дар њамон 
айём љашни «Сайри гули 
лола» дар Суѓди бостон 
мављуд буд.

Шиносої ва тамошои 
бозёфти зикршуда бинан-
даро бо дунёи рангини ни-
ёконамон ошно сохта, дар 
дили њар тољик эњсоси гарми 
ватандорї ва ифтихору сар-
фарозиро аз дирўзи кишвару 
миллат ба вуљуд меорад.

Н. НИЗОМЇ, 
«Садои мардум»

Гарону дастнорас Осорхонањои кишвар

МУШКИЛИ ИЉОРА ДАР ДУШАНБЕ

ШИНОСОЇ БО ПАНЉАКЕНТИ ЌАДИМ 
ДАР ОСОРХОНАИ МИЛЛИИ БОСТОНИИ ТОЉИКИСТОН

СОЊИЛСОЗЇ
Ё СОЊИЛВАЙРОНКУНЇ?

Ноњияи Шуѓнон аз баракати Истиќлолияти давлатї 
ба минтаќаи ободу зебо ва маркази он ба шањраки за-
монавї табдил ёфт. Њукумати мамлакат барои рушди 
инфрасохтори ноњия дар замони соњибистиќлолии 
мамлакат беш аз 75 миллион сомонї људо намуда, 
зиёда аз 600 нафар бо љои кор таъмин шуданд.

СУЃД: КАМБУДИЊО ХЕЛЕ ЗИЁДАНДДар Маљлиси фаъолони 
вилояти Суѓд аз рўи ни-
шондињандањои иљтимо-
ию иќтисодї дар нимсо-
лаи якуми соли љорї, ки 
чанде пеш тањти раёсати 
раиси вилоят, муовини 
якуми Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 
Раљаббой Ањмадзода до-
ир шуд, камбудиву нора-
соињои љиддии масъули-
ни сохторњо ва якчанд 
шањру ноњияњо маълум 
гардида, мавриди бар-
расї ќарор гирифт. 

Бахусус, бар асари риоя 
нашудани структураи кишти 
зироатњо наќшаи кишти кар-

тошка иљро нагардид. Ба љои 
18 њазору 500 гектари муќар-
раркарда 16 њазору 271 гектар 
кишт шудааст, ки ин љињат са-
бабгори дар бозорњои вилоят 
якбора боло рафтани нархи 
картошка гардид. Аниќтараш, 
агар тирамоњ як кило картошка 
2,5-3 сомонї арзиш дошта бо-
шад, пас айни њол 5-5,5 сомонї 
нарх дорад. 

Имсол низ чун солњои пе-
шин кирмакпарварон ба но-
комї дучор шудаанд. Сабаби 
инро Раљаббой Ањмадзода дар 
ворид намудани тухми беси-
фати кирмак донист. 

- Соли равон наќшаи истењ-
соли пилла 400 тонна муќар-
рар гардида, то ба њол дар ви-
лоят 146 тонна пилла истењсол 
шудааст, - изњори нигаронї 
кард Раљаб бой Ањмадзода. 

Инчунин, дар љаласа сухан 
дар бораи пардохт нашуда-
ни њаќќи хизмати обрасонї 
рафт, ки ба 64 млн. сомонї 
расидааст. Сабаби ин рўирост 
саркашї кардани хољагињои 
дењќонї аз пардохти њаќќи 
хизмати обрасонист. 

«Болои сўхта намакоб» 
гуфтагї барин бар асари бе 
огоњии пешакї ќатъ намудани 

ќувваи барќ аз тарафи масъу-
лони барќтаъминкунандаи 
вилоят дар нимсолаи аввали 
соли равон 30 садамаи ваз-
нин дар пойгоњњои обкашї рух 
дода, ба миробчиёни вилоят 
хисороти зиёд овард. Аз рўи 
гуфти масъулони соњаи об-
расонї, нархи як муњаррики 
аз кор баромада то 1 млн. 
540 њазор сомонї (150 њазор 
доллари ИМА) мебошад. Њол 
он ки дар ин муддат бар асари 
бемасъулиятии масъулони 
барќтаъминкунии вилоят як-
чанд муњаррики пойгоњи об-
кашї аз кор монд. 

Раиси вилоят ба намоян-
даи Прокуратураи вилояти 
Суѓд дастур дод, ки бемасъу-
лиятии роњбарияти Идораи 
барќи вилоят дар доираи ќонун 
баррасї шавад.

Масъалаи дигар, ки дар 
љаласа изњори нигаронї 
карда шуд, аз меъёр зиёд 
боргирии ширкати «Хуаксин 
Суѓдсемент» ва ширкати 
истењсоли ангишти «Ќудрат 
- 210» буд. Ба гуфти масъу-
лони роњсозии вилоят, бар 
асари аз меъёр зиёд бор ги-
рифтани мошинњои боркашї 
роњњои «Истиќлол - Хуљанд» 
ва «Кўњистони Мастчоњ - Ай-
нї» валангор шуда, њатто 
чанд кўпрукро низ шикаста-
анд. 

- Ин айби кормандони 
«Логистикаи наќлиёт» аст, ки 
мошинњои боркашро дуруст 
назорат намебаранд, - таъ-
кид кард раиси вилоят. Бар 
замми ин, ширкати «Хуаксин 
Суѓдсемент» чанд сол боз 
ваъда медињад, ки роњи «Ис-
тиќлол-Хуљанд»-ро мумфарш 
мекунад, аммо аз кор дарак 
нест...

Барои ислоњи камбудињо 
ба роњбарони якчанд шањру 
ноњия, аз љумла ноњияњои ба 
номи Б. Ѓафуров, ба номи 
Љ. Расулов, шањрњои Кони-
бодому Панљакент муњлат 
дода шуд.

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ,
«Садои мардум»

Аз фаъолияти парламентњои љањон

ПАРЛАМЕНТИ АЗ ЊАМА ХУРДТАРИНИ 
ЉАЊОН

Иёлоти Федеративии 
Мик ронезия давлатест, 
ки дар љазирањои Каро-
лина воќеъ буда, дар 
он парламенти аз ња-
ма хурдтарин фаъоли-
ят мекунад. Парламенти 
якпалатагии ин кишвар аз 
14 вакил иборат аст, ки чор нафари онњо аз њар як иёлат 
якнафарї ба муњлати чор сол ва 10 нафари дигарро дар 
њавзањои якмандата ба муњлати ду сол интихоб мекунанд. 
Аъзои парламент узви ягон њизб нестанд, зеро дар ин 
кишвар њизби сиёсї вуљуд надорад. Ањолии Микронезия 
беш аз 100 њазорро ташкил мекунад.

Сомонаи «ЦИК Россия»

Тањияи Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

ПЕШНИЊОД: БА КОРМАНД ДАР РЎЗИ 
МАВЛУД ИСТИРОЊАТ ДОДА МЕШАВАД

Вакили Думаи давлатии Маљли-
си Феде ралии Федератсияи Россия 
Олег Матвейчев пешнињод кард, ки 
дар рўзи таваллуд ба корманд исти-
роњат дода шавад. Ин пешнињодро 
ў ба Вазорати мењнат низ манзур 
намуд.

- Дар Кодекси мењнати Федерат-
сияи Россия ќайд шудааст, ки дар 
арафаи рўзњои ид ваќти корї як соат 

кўтоњ мегардад, аммо чунин њавасмандї ба рўзњои таваллуд дахл 
надорад. Бинобар ин, ба Кодекси мењнат таѓйирот ворид карда 
шавад,- гуфтааст Олег Матвейчев. 

Пештар аз ин Раиси Думаи давлатї Вячеслав Володин пеш-
нињод карда буд, ки ба Кодекси мењнат рољеъ ба кам кардани муњла-
ти рухсатии вакилон ва мансабдорон таѓйирот бояд ворид кард.

РИА «Новости»

СЕРБИЯ: ВАКИЛОН РАИСИ 
ПАРЛУМОНРО ИНТИХОБ КАРДАНД

Вакилони Маљлиси миллї 
(парламент)-и Сербия ќарори 
раиси парлумон интихоб шу-
дани Владимир Орличро ќабул 
карданд. Дар љаласаи тантана-
вии парлумон куњансолтарин ва-
кил Владет Янкович изњор  дошт, 

ки аз 223 вакил 154 вакил ба 
љонибдорї аз номзадии Орлич, 75 
вакил муќобили он раъй додаанд.

Раиси Маљлиси миллї соли 
1983 дар Белгради Югославия 
таваллуд шуда, хатмкардаи 
факултети электротехникаи 
университети Белград ва дорои 
ихтисоси электротехника ва ки-
бернетика мебошад. Узви њизби 
прогрессивии Сербия аст.

Њамчунин, зимни љаласа 
вакилони парлумон 7 муовини 
раиси Маљлиси миллии Серби-
яро интихоб карданд.

Ољонсии иттилоотии 
«Красная весна»
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БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољики-
стон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќаррар-

шуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 
22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 2022, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 августи соли 2022, соати 11:30 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Њ. Тоњирї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро метавонед 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Дастгоњи марказии Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон:

Сардори шуъбаи илм ва муассисањои таълимї 
- 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии гуманитарї;
- 4 сол собиќаи хизмати давлатї ё 5 сол собиќаи 

умумии мењнатї;
- дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќша-

гирии раванди кор ва кор бо тобеон;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 2 220,10 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали 
ягонаи тарифї. 

2. Сардори шуъбаи идоракунии корњо ва назо-
рат - 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии гуманитарї;
- 4 сол собиќаи хизмати давлатї ё 5 сол собиќаи 

умумии мењнатї;
- дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќша-

гирии раванди кор ва кор бо тобеон;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 2 220,10 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали 
ягонаи тарифї.	

3. Сармутахассиси раёсати табъу нашр ва мат-
буот - 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии касбии полиграфї, филологї ва 

журналистї;
- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи 

умумии мењнатї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, са-

надњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1660 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали ягонаи 
тарифї.

4. Сармутахассиси шуъбаи њифз ва истифодаи 
мероси таърихию фарњангї - 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии касбї;
- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи 

умумии мењнатї;

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, са-
надњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1660 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали ягонаи 
тарифї.

5. Сармутахассиси шуъбаи њуќуќ, њифзи њуќуќи 
муаллиф ва њуќуќњои вобаста - 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии њуќуќшиносї;
- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи 

умумии мењнатї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољи-
кистон, санадњои байналмилалии эътирофнамудаи 
Љумњурии Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати 
фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1660 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали ягонаи 
тарифї.

6. Сармутахассиси бахши танзими техникї – 1 
љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии муњандисї - сохтмонї, техникї;
- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи 

умумии мењнатї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, са-

надњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1660 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали ягонаи 
тарифї

7. Мутахассиси пешбари раёсати санъат - 1 љой
Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии касбии соњаи санъат ва фарњанг;
- 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1352,90 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали 
ягонаи тарифї.

8. Мутахассиси пешбари раёсати рушди муасси-
сањои фарњангї – фароѓатї ва њунарњои мардумї 
- 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии соњаи фарњанг, гуманитарї;
- 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољи-
кистон, санадњои байналмилалии эътирофнамудаи 
Љумњурии Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати 
фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1352,90 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали 
ягонаи тарифї.

9. Мутахассиси пешбари раёсати табъу нашр ва 
матбуот - 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии касбии полиграфї, филологї ва 

журналистї;
- 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи 

умумии мењнатї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1660 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали ягонаи 
тарифї.

10. Мутахассиси пешбари шуъбаи кадрњо ва 
корњои махсус - 1 љой

 Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии касбї, ки иљрои самараноки 

уњдадорињои мансабии маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољи-
кистон, санадњои байналмилалии эътирофнамудаи 
Љумњурии Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати 
фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 

аз рўи ихтисос.
Маоши мансабї - 1352,90 сомонї, иловапулї 

барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали 
ягонаи тарифї.

11. Мутахассиси пешбари шуъбаи аудити до-
хилї - 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии касбии иќтисодї;
- на кам аз 3 сол собиќаи мењнатї аз рўи ихтисос;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1352,90 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали 
ягонаи тарифї.

 
12. Мутахассиси пешбари шуъбаи илм ва муас-

сисањои таълимї - 1 љой
Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии гуманитарї;
- 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, са-

надњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1352,90 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали 
ягонаи тарифї.

13.  Мутахассиси пешбари шуъбаи њифз ва исти-
фодаи мероси таърихию фарњангї - 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
-тањсилоти олии касбї, фарњангшиносї, шарќши-

носї ё таърихшиносї;
- 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1352,90 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали 
ягонаи тарифї.

14.  Мутахассиси шуъбаи њифз ва истифодаи 
мероси таърихию фарњангї - 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олї ё миёнаи касбї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1112,20 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали 
ягонаи тарифї.

 15. Мутахассиси шуъбаи илм ва муассисањои 
таълимї - 1 љой

Талаботи тахассусї барои довталабон:
- тањсилоти олии касбї, гуманитарї;
- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавии Љумњурии Тољикистон, 
санадњои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар самти фаъолияти Вазорати фарњанг;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва имлои забони тољикї;

- донистани самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон;

- малакаи хуби муошират ва мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- мањорати кор бо компютер, донишу малакаи кофї 
аз рўи ихтисос.

Маоши мансабї - 1112,20 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи Љадвали 
ягонаи тарифї.

Аз довталабон њуљљатњои зерин талаб карда 
 мешавад:

- аризаи шахсї ба унвони роњбари маќомоти давлатї;
- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо бо 2 дона 

сурати андозаи 4х6 (маълумоти шахсї ва фаъолияти 
мењнатї даќиќ ва фањмо нишон дода шавад);

- тарљумаи њол (хаттї ва чопї);
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз њолатњое, 

ки шахс собиќаи мењнатї надорад);
- маълумотнома дар бораи вазъи саломатї (шакли 

№ 038);
- нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси андозсупо-

ранда (ИНН);
- маълумот дар бораи даромад ва вазъи молу мулк;
- маълумотнома аз љои истиќомат;
- маълумотнома оид ба доштан ва ё надоштани 

доѓи судї;
- нусхаи шиноснома;
- нусхаи шањодатномаи аќди никоњ;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давлатии иљти-

мої (СИН);
- маълумотнома аз љои истиќомат (њайати оила);
- маълумотнома (объективка) дар шакли хаттї ва 

электронї.

ЭЗОЊ: Барои	довталабон	донистани	Конститут-
сияи	Љумњурии	Тољикистон,	санадњои	меъёрии	њуќуќии	
соњавии	 Љумњурии	 Тољикистон,	 санадњои	 байналми-
лалии	 эътирофнамудаи	 Љумњурии	 Тољикистон	 дар	
самти	фаъолияти	Вазорати	фарњанг,	самтњои	асосии	
сиёсати	 дохилї	 ва	 хориљии	 Љумњурии	 Тољикистон,	
таърих,	фарњанг,	 муќаддасоти	 миллї,	 забони	 дав-
латї,	ќоидањои	имлои	забони	тољикї,	мањорати	кор	
бо	компютер,	донишу	малакаи	кофї	аз	рўи	ихтисос,	
малакаи	хуби	муошират	ва	мањорати	ба	роњ	мондани	
њамкорї	њангоми	татбиќи	манфиатњои	давлатї	за-
рур	буда,	донистани	забонњои	хориљї	бартарї	дорад.	

Ќабули	 њуљљатњо	 -	 дар	 муњлати	 21	 рўз	 аз	 рўзи	
нашри	якуми	эълон	дар	бораи	гузаронидани	озмун	.

Суроѓаи ќабули њуљљатњо ва баргузории озмун:

734025, шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 34, 
тел. 223-19-71 ва 221-04-23, сайти Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон www.vfarhang.tj

ВАЗОРАТИ ФАРЊАНГИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин  озмун эълон менамояд:

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 410749
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Вањдат

Корбарї дар самти таљдиди 
(корњои бартарафкунї) 
атрофи кўчаи Хуросони 

шањри Вањдат

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
13.08.2022 

10:30:00

2 410742

Филиали Муассисаи 
давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмии 

хун» дар шањри Кўлоб

Доруворї 
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 11

13.08.2022 
15:24:01

3 410744
Муассисаи давлатии 

«Љањоннамо»

Платаи фаръї, компютери 
фардї, видеокарта ва 

видеокамера

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 12
23.08.2022 

16:30:00

4 410745

Идораи сохтмон ва 
меъмории Маќомоти 
иљроияи њокимияти 

давлатии шањри 
Панљакент

Корњои ободонї дар 
кўчаи Навободи шањри 

Панљакент

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
23.08.2022 

18:25:00

5 410746

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи марказии 

ба номи Ўроќбой 
Разоќов»-и шањри 

Панљакент

Доруворї ва лавозимоти 
тиббї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 108
24.08.2022 

09:00:00

6 410747
Кумитаи андози назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Сохтмони бинои нави 
маъмурии Нозироти 

андози ноњияи Шањритуси 
вилояти Хатлон

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
24.08.2022 

09:40:00

7 410750

Муассисаи давлатии 
«Маркази тиббї»-и 
Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири љори бинои 
муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
24.08.2022 

13:45:00

Задача - поддержка Районного коор-
динационного комитета (РКК) в координа-
ции, содействии и мониторинге проектных 
мероприятий в целевом районе и обе-
спечении их выполнения в соответствии 
с основополагающими проектными до-
кументами и утвержденным районным 
планом Раннего развития детей (РРД) 
для своевременного и качественного 
достижения целей проекта.

 Не менее 5 лет опыта работы в 
отрасли образования, здравоохранения 
и/или первичной медико-санитарной по-
мощи является преимуществом;

 Не менее 3 лет организационного 
и управленческого опыта в аналогичных 
заданиях: организация, управление и 
мониторинг групп отдельных лиц и/или 
фирм/НПО, предпочтительно в области 
развития детей в раннем возрасте. Дан-

ный опыт в проекте в международных 
организациях является преимуществом;

 Опыт работы с общественными ор-
ганизациями и местными сообществами 
(желательно по РРД);

 Опыт работы с государственными 
учреждениями и органами местного само-
управления (желательно по РРД).

Необходимо иметь высшее об-
разование в области образования, 
здравоохранения, экономики, со 
знанием таджикского и русского язы-
ков, хороший компьютерный навык 
обязателен. 

https://docs.google.com/document/
d/1aFNG5IM5MBPAogDW1srdIA1kae-
c4qE1/edit?usp=sharing&ouid=103693260
577587624714&rtpof=true&sd=true 

Кандидатам необходимо предоста-
вить следующие документы: 

 Подписанное и датированное заяв-
ление на русском или таджикском языке 
на имя Координатора Проекта Гулова Д. 
В строке темы заявки следует указать 
должность, на которую претендент пре-
тендует, и краткое обоснование его/ее 
квалификации на эту должность;

 Подписанное и датированное резю-
ме (CV) на русском или таджикском языке 
с контактной информацией двух человек, 
которые могут дать рекомендации;

 Копия диплома, трудовой книжки 
и других документов, подтверждающих 
необходимую квалификацию;

 Копия сертификатов и благодарно-
стей, если таковые имеются.

Крайний срок подачи документов до 19 
августа 2022 г., 1600 по местному времени.

Документы необходимо подавать 
в бумажном виде и по электронной 
почте по следующему адресу:

734025 Республика Таджикистан,
ул. Шероз, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ)
E-Mail: k.yuldashev@ecdp.tj
Tel: (+992) 98-797-00-95, 93-700-15-29
Главный специалист по закупкам ГРП 

РРД Сайфуллоев Мусо.

ВНИМАНИЕ К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!
Проект «Раннему развитию детей для наращивания человеческого 
потенциала в Таджикистане» финансируемый Всемирным банком. 

Министерство финансов Республики Таджикистан объявляет конкурс
на отбор по позициям:

Районный координатор А. Джоми

ЭЪЛОН!
Сањмдорони ЉСП «Тољик 

Кон» оид ба зиёд намудани 
сармояи Оинномаи  љамъият 
5 августи соли 2022 дар даф-
тари марказии љамъият бо 
суроѓаи шањри Роѓун, НБО 
«Роѓун», майдончаи сохтмо-
нии №1 маљлиси умумї бар-
гузор менамоянд.

Эътибор надорад
 9Аттестати хатми тањ-

силоти миёнаи умумии № 
0241513-и гумшуда, ки онро 
мактаби тањсилоти миёнаи 
умумии №34-и ноњияи И. Со-
монии шањри Душанбе соли 

2009 ба Раљабов Далер Ко-
симович  додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи хатми 
синфи нуњуми силсилаи А № 
031627-и гумшуда, ки онро 
мактаби тањсилоти миёнаи 
умумии №25-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 1999 ба 
Худоёров Файзалї Умарович 
додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи силсилаи БТ 
№ 037920 тањти ќайди 167-и 
гумшуда, ки онро Мактаби 
милитсияи шањри Душанбе 
(њоло Академияи милитсия) 
соли 1982 ба Ќурбанов Икрам 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникї бо 
раќами инвентарии 18204-и 

гумшуда, ки онро КФБТ-и 
шањри Њисор 12 июли соли 
2012 бо суроѓаи шањри Њи-
сор, Љамоати дењоти Сомон, 
дењаи Вањдат ба Сайдалиева 
Рисолат додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникї бо 
раќами инвентарии 24251-и 
гумшуда, ки онро КФБТ-и 
шањри Њисор 20 августи соли 
2016 бо суроѓаи шањри Њисор, 
Љамоати шањраки Шарора, 
дењаи Уртабуз ба Гафуров  
Ашур додааст, эътибор на-
дорад.

 9К о р т и  г у р е з а г и и 
А№0007576-и гумшуда, ки 
онро Вазорати корњои дохи-
лии Тољикистон соли 2018 ба 

Мирвайс Њасан Алї додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии 
гумшуда, ки онро КФББТ-и 
шањри Душанбе соли 2009 бо 
суроѓаи кўчаи Роњи нав, хонаи 
№ 129 «а» ба Зоиров Абдука-
рим Абдухалилович додааст, 
эътибор надорад.

Барњам мехўрад
 9Додобоев Исроил  Ќа-

дирович бо Шањодатномаи 
соњибкории № 0495588, РЯМ 
0230098990, РМА 555058512 
ва Иќтибос аз фењристи яго-
наи давлатии соњибкорони 
инфиродї фаъолияти соњиб-
кориашро ќатъ менамояд.
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